
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: STRUTTURA DI SUPPORTO GIURIDICO
DIRIGENTE  : SCICLONE NICOLA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SCICLONE NICOLA

Oggetto: Conferimento incarico individuale 
Conferimento di n. 1 incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, per l’assistenza e 
supporto giuridico – amministrativo alle attività di competenza dei Dirigenti dell’IRPET. 
Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 8.000,00, oltre a oneri a carico di IRPET di 
competenza dell’esercizio 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Struttura di Supporto Giuridico, struttura organizzativa autonoma costituita con
determinazione del Direttore n. 30 del 01/10/2014, che ne individua le competenze e ne attribuisce
il coordinamento e la responsabilità al dirigente con funzioni vicarie del Direttore, è al momento del
tutto priva di personale, a seguito delle circostanze di seguito descritte:

 a decorrere dal 01/02/2019, collocazione in aspettativa senza assegni, ai sensi di quanto disposto dal
comma 5 dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, come modificato con l’art. 11 del D.L. 90/2014 converti-
to in Legge 114/2014, della dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di categoria D
e titolare di posizione di Alta Professionalità specialistica in materia giuridica, a seguito di conferi -
mento alla medesima dipendente dell’incarico di Dirigente Amministrativo presso Ente locale, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del sopra citato D.Lgs. 276/2000, previo svolgimento di apposita pro-
cedura di selezione;

 a decorrere dal 18/02/2019, cessazione del rapporto di impiego a tempo determinato con la dipen-
dente di categoria C e profilo professionale amministrativo, cui, entro la Struttura di supporto giuri-
dico, erano attribuite competenze giuridiche ed amministrative in materia di gestione e assistenza
tecnica ai progetti e programmi finanziati con fondi comunitari e nazionali, a seguito di assunzione
della medesima con rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso Ente locale, quale vincitrice di
concorso pubblico 

Dato atto che alla Struttura di supporto giuridico sono attribuite, ai sensi di quanto disposto dalla
citata  determinazione  del  Direttore  n.  30/2014,  competenze  fondamentali  in  ordine  al  regolare
funzionamento dell’IRPET, come di seguito elencate:

a) consulenza giuridica su materie di interesse dell’Istituto e supporto giuridico e legale all’attività de-
gli Organi, del Direttore e dei Dirigenti

b) tenuta dei rapporti con organismi e soggetti esterni in materia giuridica e legale
c) gestione dei piani per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (correlata all’attribuzione al

dirigente titolare della posizione di Dirigente Vicario della responsabilità della prevenzione della cor-



ruzione e della trasparenza presso l’IRPET, come stabilito dal Comitato di Indirizzo e Controllo con
deliberazione n. 2 dell’8 ottobre 2013)

d) assistenza giuridica ed amministrativa alla definizione della struttura organizzativa, della dotazione
organica e del sistema delle competenze; gestione delle procedure e degli atti correlati

e) assistenza giuridica ed amministrativa alla definizione del fabbisogno triennale di personale ed alla
predisposizione del piano annuale delle assunzioni; gestione delle procedure e degli atti correlati

f) gestione delle procedure di reclutamento del personale e di conferimento di borse di studio
g) supporto giuridico ed amministrativo alla definizione della disciplina del rapporto di lavoro
h) gestione del sistema della valutazione della performance e degli strumenti di valorizzazione del me-

rito e di sviluppo delle competenze
i) assistenza giuridica alla gestione delle relazioni sindacali e predisposizione degli atti e dei documenti

ad essa correlati
j) consulenza e supporto giuridico ed amministrativo alle attività di competenza dei Centri di Respon-

sabilità
k) predisposizione e gestione dei protocolli di intesa, delle convenzioni, degli accordi attuativi per l’e-

secuzione delle attività di ricerca rivolte a Regione Toscana e ad altri soggetti pubblici e privati
l) affidamento di lavori, forniture e servizi (predisposizione di bandi e capitolati, gestione delle proce -

dure di affidamento, redazione dei contratti)
m) supporto alla gestione del sistema telematico di acquisto START - Regione Toscana
n) conferimento di incarichi individuali per attività di ricerca e per il funzionamento dell’IRPET

Considerata la necessità di acquisire in tempi brevi, in attesa di definire e predisporre le procedure
di copertura delle posizioni vacanti, le competenze e le professionalità idonee a supportare l’IRPET
almeno nelle mansioni fondamentali assolte dalla Struttura di supporto giuridico e ora del tutto
indisponibili, quali:

 supporto ai dirigenti nella predisposizione e gestione delle attività e procedimenti di acquisizione di
forniture e servizi e di conferimento degli incarichi, mediante la messa a disposizione delle proprie
conoscenze giuridiche; 

 attività di assistenza e collaborazione giuridica in ordine alla conformità delle attività e dei procedi-
menti alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, fornendo indicazione per gli adeguamenti
da apportare agli atti e documenti; 

 attività di analisi e monitoraggio di giurisprudenza e circolari e/o comunicati in materia di lavoro
pubblico, contratti pubblici ed ogni altro aspetto rilevante per gli adempimenti di competenza.

Rilevato  che  tali  attività  presuppongono  l’apporto  professionale  di  figura  esperta  in  materie
giuridiche ed amministrative, in possesso di capacità e competenze specifiche, in grado di fornire la
consulenza ed assistenza giuridica nelle diverse e molteplici normative di settore che interessano le
attività dell’IRPET
Visto il Disciplinare dell’IRPET per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, adottato dal
Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015
Preso  atto  delle  risultanze  della  ricognizione  effettuata  tra  le  figure  professionali  rinvenibili
nell’organico  dell’IRPET,  condotta  di  concerto  con  i  dirigenti  responsabili  delle  altre  strutture
operative  interne,  dalla  quale  è  stata  accertata  l’assenza  di  personale  di  pari  professionalità  ed
esperienza
Rilevata, pertanto, sulla base di tale ricognizione - ai sensi dell’articolo 5 del citato Disciplinare
dell’IRPET -  l’effettiva  ed  indifferibile  esigenza  di  acquisire  risorse aggiuntive,  nella  forma di
collaborazione professionale di persona esperta in materia di politiche di gestione del personale ed
in materia di affidamenti, forniture e servizi, nei contenuti sopra descritti
Rilevato,  inoltre,  che  l'acquisizione  di  tale  risorsa,  per  i  contenuti  specialistici  dell'attività  in
questione e per la natura dell'apporto professionale richiesto, si configura quale conferimento di
incarico individuale a soggetto esperto, dotato di specifica competenza e professionalità, in possesso



dei  requisiti  richiesti  per  lo  svolgimento  dell'attività  oggetto  dell'incarico,  che  eserciti  l'attività
nell'ambito di un rapporto di natura occasionale
Considerato che il conferimento dell’incarico, come sopra descritto, avviene a seguito di procedura
comparativa previa pubblicazione di avviso di selezione sul sito istituzionale dell’IRPET, ai sensi
dell’art. 8 del suddetto disciplinare per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
nel rispetto dei presupposti indicati all'art. 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di incarichi individuali, regolati con contratto di
lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale,  da  conferire  ad  esperti  in  possesso  di  particolare  e
comprovata specializzazione anche universitaria ed esperienza professionale adeguata
Dato atto del rispetto dei presupposti di legittimità per il conferimento dell'incarico in questione stabiliti nel
citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, considerato che:
- l'oggetto della prestazione attiene a competenze istituzionali dell'IRPET, in quanto finalizzato alla esecuzio-
ne di attività correlate al regolare funzionamento dell’Ente e alla realizzazione del Programma di Attività;
- è accertata preliminarmente l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno
dell'IRPET, nei termini sopra espressi;
- che la prestazione ha natura temporanea ed è altamente qualificata;
- che sono predeterminati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione

Richiamato l’avviso pubblico del  18/02/2019 di indizione di procedura comparativa per il conferimento di
un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, di assistenza e supporto giuridico – amministrati-
vo alle attività dell’Irpet 
Considerato che nel testo del citato avviso sono predeterminati oggetto, durata, luogo e compenso dell’inca-
rico, nonché individuato lo specifico profilo professionale e relative competenze richieste oltre ai criteri di
valutazione delle candidature

Preso atto che entro il termine di scadenza e con le modalità indicate nell’avviso per la partecipazione alla
procedura comparativa sopra citata sono pervenute n. 6 domande agli atti del servizio protocollo dell'IRPET,
dei signori:

BALLAI Ignazio
BELLO Francesco Paolo
DE CHIARA Roberto
DEL GIGIA Alessio
LANDRO Antonino
RANDAZZO Luigi

Visto  il  verbale  della  procedura  di  valutazione  dei  predetti  candidati,  allegato  alla  presente
determinazione i forma riservata, dalla quale si evidenzia il dott. Alessio Del Gigia sia la persona
più idonea allo svolgimento dell’incarico, accertata l’attinenza della qualificazione professionale da
lui maturata in relazione ai settori giuridici di interesse ed all’oggetto dell’attività da svolgere

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della suddetta graduatoria di merito dei candidati ed alla di-
chiarazione del vincitore della procedura comparativa in oggetto

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti soggetti dichiarati dal candidato vincitore
nella domanda di partecipazione e che l’incarico è conferito sotto la condizione risolutiva dell’esito negato
negativo dei suddetti controlli, oltre che dell’autorizzazione a svolgere l’incarico resa da parte dell’Ammini-
strazione di appartenenza ai sensi di quanto disposto all’art. 53 del D,Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Ritenuto, sulla base dei contenuti professionali dell'incarico in conferimento e dell'impegno richiesto all'affi -
datario dello stesso, di poter determinare in Euro 8.000 , al lordo delle ritenuti fiscali e degli oneri contributi -
vi di legge a carico dell'incaricato, il compenso globale onnicomprensivo per l'esecuzione dell'incarico



Rilevato che il costo complessivo correlato all'adozione del presente provvedimento è di Euro 8000 , oltre ad
IRAP ed eventuali oneri contributivi a carico di IRPET, e che tale costo è di competenza dell'esercizio 2019

Dato atto che al presente incarico si applica, ove ne ricorrano i presupposti, la contribuzione INPS di cui al -
l'art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995, ai sensi di quanto disposto all'art. 44, comma 2, ultimo periodo,
del D.L. 269/2003 introdotto con modifica della legge di conversione n. 326/2003

Preso atto di quanto stabilito;

 nella Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019, di cui alla
deliberazione del Consiglio regionale n. 109 del 18/12/2018, ed in particolare entro gli indirizzi agli
Enti dipendenti e alle Società partecipate ivi contenuti, in materia di obiettivi di contenimento dei co-
sti di funzionamento degli Enti finalizzato al contenimento dell’onere a carico del bilancio regionale,
con particolare riferimento alla spesa per collaborazioni ed incarichi di studio e ricerca ed all’obbligo
di recupero dell’eventuale superamento dei limiti di spesa correlati agli obiettivi prefissati;

 nella delibera di Giunta regionale n. 173 del 18/02/2019, con la quale sono disposte le modalità ope-
rative per determinare e verificare: a) il rispetto degli obiettivi di spesa stabiliti nella sopra richiama-
ta Nota di aggiornamento al DEFR 2019; b) il risparmio sui costi totali di produzione per compensa-
re il superamento dei tetti di spesa sulle singole voci economiche individuate dalla stessa Nota di ag-
giornamento al DEFR 2019

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore con determinazione n. 54 del 28/11/2018, di adozio-
ne del Bilancio preventivo economico per l’esercizio 2019, approvato con delibera della Giunta Regionale n.
201 25/02/2019, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019, approvato dal Direttore
con determinazione n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze di cui alla determinazione del Direttore n 14 del 7
marzo 2019, con cui si dispone la II^ variazione del documento medesimo

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lettera
a) del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione delle risorse ai
centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione n. 1 del 06.02.2015 di approvazione del
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA
1.  di  approvare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate,  la  graduatoria  di  merito  della  procedura comparativa  indetta  con avviso pubblico  del
18.02.2019, nei contenuti e nelle risultanze di cui al verbale allegato alla presente determinazione e
che si trova conservato agli atti della Segreteria;
2. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto il dott. Alessio Del Gigia ;
3.  di  conferire  al  dott.  Alessio del  Gigia  incarico individuale con in  contenuti  e  le  modalità  di
esecuzione  espressi  nello  schema  di  lettera  di  incarico  di  cui  all'allegato  parte  integrante  del
presente provvedimento;
4. di stabilire che l’incarico avrà durata di 4 mesi a decorrere dalla data del conferimento, indicata
nella lettera di incarico;
5.  di  stabilire  in  complessivi  euro  8000  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  e  degli  eventuali  oneri
contributivi a carico dell'incaricato, il compenso globale onnicomprensivo correlato all'esecuzione
dell'incarico di cui al presente provvedimento;



6. di autorizzare la spesa complessiva di euro 8000 oltre ad IRAP ed eventuali oneri contributivi ed
assicurativi a carico del committente,  da sostenere nell’esercizio 2019 in esecuzione del presente
provvedimento;
7. di  provvedere alla pubblicazione di avviso di conferimento dell’incarico sul sito istituzionale
dell’IRPET, nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori  – Incarichi
esterni  –  Avvisi  conferimenti  incarichi”,  in  conformità  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
all’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.


